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„Ano, v řadě dosud málo studovaných styčných bodů

se dotýkají loutky všeho, co je na světě nejvážnější a

nej váženější: vědy, umění, náboženství a politiky.

Loutky, tato kouzelná stvoření, obdařená při svém

zrodu přízní několika vil, přijaly od sochařství tvar,

od malířství bohatství barev, od mechaniky pohyb, od

poezie dar řeči, od hudby zpěv, od tanečního umění

půvab a rytmus kroků a gest a konečně od umění

improvizace výsadu nejcennější - svobodu říci vše."

Charles Magnin
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Anotace

Práce popisuje stav, ve kterém se dnes nachází vztah loutky a dítěte. Vychází

z předpokladu, že základem každého vztahu je setkání, kontakt, sblížení, komunikace a

vcítění. A to je důvodem, proč dnešní dítě většinou nemá blízký vztah s loutkou před

několika desítkami let dětmi tolik oblíbenou. Dítě je ochuzeno o hru s loutkou z důvodu

malé příležitosti ke hře s ní, z důvodu nedání patřičného prostoru pro hru s obyčejnými

předměty, materiály, loutkami. Pokud dojde ve fantazii dítěte k oživení předmětu, se

kterým jedná tak, že předmět ožije svým vlastním životem, nastává proměna vedoucí

k pojmenování předmětu pojmem loutka. Tato psychická potřeba člověka oživit hmotu je

příčinou, proč loutka přežívá až do současnosti již několik tisíc let.

Autorka věří, že pokud se bude hrát loutkové divadlo s dětmi, bohatá loutkoherecká

tradice nezanikne. Výčtem druhů loutek poukazuje na širokou nabídku loutek jako

výtvarných artefaktů, které si děti mohou i samy vytvořit a zvládnou je animovat. Po

zkušenostech z režie a dramaturgie z nastudování několika loutkohereckých představení

s dětmi popisuje přesně, co tento proces cestou dramatické výchovy obnáší, jak a proč se

o něj pokusit. Práce přináší řešení, jakým způsobem přiblížit dnešnímu dítěti loutku, a jak

prostřednictvím loutky dítě přiblížit samo sobě, těm druhým i svým kulturním kořenům,

z kterých pochází.

Klíčová slova:

- loutka jako výtvarný artefakt

- loutka j ako funkce

- jednání

aktivita

vztahy

- svět fantazie

sociální rozvoj

osobnostní rozvoj

fáze inscenačního procesu

prožitek

identifikace

- komunikace
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This diploma work is describing the today's relation of the marionette to a child. Is

supposes that every relation is based upon meeting, contact, coming together,

communication and empathy. And that is why the today's child does not mostly have a

close relation to the marionette which was popular with the children many ten years ago.

The child is deprived of a play with a marionette because it has little opportunity to play

with it. It has not been given the appropriate space to playing with common objects,

materials, marionettes. If the child's imagination enables to revive the object and the

child acts with it in such a way that the object revives by the "life" of its own, the result of

this change is that the object receives a term - the marionette. This psychic man's need to

revive the material causes that the marionette has been surviving for thousands of years.

The author believes that if the marionette theatre is played with the children, the rich

tradition of marionette play will not cease. With respect to her specification of the

marionettes she is referring to a wide offer of marionettes as creative artefacts that the

children can create themselves and that they are able to revive. After the author's

experiences from the direction and dramaturgy of several marionette performances with

the children she is exactly describing what this process of dramatic education represents

and the reasons for why and how to try it. This work is bringing the solution in bringing

near the marionette to a child and the way how - by using a marionette - to bring the child

near to itself, to the others and to the cultural roots it comes from.

Key words:

- the marionette as a creative artefact

- the marionette as a function

activity

- relations

- the world of imagination

social development

personality

- phase of staging process

experience

- identification

- communication
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1. Úvod

Zajímají mě proměny času a s nimi i proměny lidských činností, staletími prověřovaných.

Ze něco přežije staletí, není čirou náhodou, ale schopností a uměním přežít krizi, otužit

se, odhodit to, co bylo jen módní přechodnou záležitostí a pokračovat dál v dialogu,

předávání toho dobrého, co je v nás, v lidech.

Mám na mysli obor lidské činnosti, která je založena na umění komunikovat, předávat,

sdílet, nahlížet, vztahovat se, používat a rozkrývat symboly, a tou je právě divadlo, v mém

případě loutkové divadlo, a dokonce loutkové divadlo hrané dětmi.

V mé diplomové práci se zamýšlím nad tím, co pro dítě loutka znamená, jakou roli

v tomto vztahu má současný svět a prostředí, ve kterém dítě žije. Objasňuji skutečnost,

proč je dítěti loutka ve smyslu funkce toho slova blízká a nastiňuji, co se mohou děti

prostřednictvím loutek dozvědět o sobě i o světě kolem nás.

Pokusím se po zkušenostech z režie a dramaturgie několika loutkohereckých představení

s dětmi mladšího školního věku doložit, že není třeba se bát loutkohereckého představení

s dětmi, zdůvodnit, proč se o něj pokusit, a jak při tom využít přirozeného projevu dítěte.

Popisuji jak přistupovat k tvorbě loutkoherecké inscenace a jednotlivým fázím

inscenačního procesu dětského loutkového divadla.

Předkládám konkrétní realizaci jednoho loutkohereckého představení, kde uvádím, co

nastudování loutkoherecké inscenace s dětmi obnáší, jak takový proces vypadá, a jak se

prolíná, případně liší od nastudování inscenace s dětskými herci. Vysvětluji, jaké hodnoty

loutkové divadlo dětem přináší, čím je jiné, typické a nezaměnitelné. Zmiňuji se o

všeobecně platné teorii a základech, které doplňuji svými praktickými zkušenostmi,

poznatky a postřehy psanými kurzívou.

V dotazníku zjišťuji, zda si současné děti s loutkami hrají, jestli si hrají společně

s jinými dětmi loutkové divadlo, a jestli navštěvují loutkoherecká představení. Cílem mé

práce je zjistit, zda je opravdu loutka pro dnešní dítě zajímavá, má-li k ní nějaký vztah a

čím ho obohacuje.

Mnozí předpovídají nebo předpovídali vždy po nějakém převratném objevu, že to nebo

ono zanikne. Náhle, jakoby zázrakem se najde někdo, kdo vdechnul nový život a

znovuobjeví ten který skomírající předmět lidské činnosti, protože dovede vycítit potřeby

své doby, umí se vcítit do lidské duše, která stále a vždy bude mít touhu nasávat

moudrost, krásu a povzbuzení.
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Já věřím, že bude-li se loutkové divadlo s dětmi hrát, budou to právě ony, kdo bude

jednou pokračovat v cenné tradici loutkářství, a tím nedojde k zániku naší bohaté

loutkářské tradice.

Protože se věnuji inscenační práci v loutkovém divadle s dětmi a vím, že odborné

literatury na téma dramatické výchovy s předmětem a loutkou je omezené množství,

nemluvě o odborné literatuře popisující postupy tvorby dětských loutkových představení,

rozhodla jsem se tuto problematiku z vlastní zkušenosti popsat, a připojit se tak k těm,

kteří v loutkohereckých inscenacích hraných dětmi vidí příležitost k prohloubení vztahu

mezi loutkou a dítětem, dítětem a kulturou.
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2.Teoretická část

2.1 Loutka

Současná česká divadelní teorie rozeznává dvě pojetí pojmu loutka. V běžném

hovorovém jazyce chápeme loutku jako oživený výtvarný artefakt, kterému odpovídají

tyto následující výroky, které jsem na ukázku vybrala z řad odborníků i z řad osmi až

jedenáctiletých dětí:

„Dřevěný panáček, který prožívá dobrodružství." (chlapec, 11 let)

„Každý ví, že loutky jsou figurky ze dřeva, kosti, slonoviny, pálené hlíny, lepenky nebo

prostě z látky, že představují skutečné nebo fantaskní bytosti a že jejich ohebné klouby

jsou podřízeny povelům, jež jim dávají nitě, vzpružiny či dráty, řízené skrytou obratnou

rukou." (Charles Magnin)

„Vydlabané dřevo, opracované tělo. Na rukou, nohou a hlavě nitě, které vede

loutkoherec." (chlapec, 11 let)

„ Loutka je divadelní, hmotný jevištní symbol, představující dramatickou postavu a

ovládaný přímo nebo nepřímo loutkohercem" (Příruční slovník naučný)

„Zmenšená, dřevěná postava, či zvíře, strašidlo, či rostlina." (dívka, 11 let)

„Z látky, vlny, ze dřeva, pověšená na šňůrkách." (dívka, 8 let)

„Loutka je symbolem, který používá herec pro znázornění postavy." (J.Bussel)

„Loutka je znakem dramatické postavy." (M.Česal)

[…]


jsem se podívala. Už máme něco našetřeno, rozdělíme si to napůl.

Šimon: Za prvé, neruš! Za druhé, já nechodím každou neděli do mobilárny,

nehrajú na mobilu hry, neznám své číslo nazpaměť. Já si myslím, že jestli

nějaký mobil stojí za to, tak jenom ten nerozbitný, prachuodolný, kterého

si tak strašně přeju. Přál bych si, aby na stromech rostly mobily, a místo

vloček sněhu, aby se k zemi snášely kredity, a závěje by byly ze „Sim-

karet".

Terezka: A komu bys volal?

Šimon: Ale, nikomu.
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Terezka: Mobil-maniaku, řekni mi, komu bys volal?

Šimon: Tátovi, babičce, mámě...

2.obraz:

Trhovci vykřikují reklamní slogany, triangl, štronzo.

Josef: Ahoj, bejby! Nemáš volnej bejvák?

Marie: Ubytujte nás, prosím.

Hospodský: Zeptejte se jinde, máme narváno.

Trhovci vykřikují reklamní slogany, triangl, štronzo.

Josef: Bejby, nemáš pro nás bejvák? Moje žena čeká hovor.

Marie: Nechte nás si zavolat.

Hospodská: Nevidíte, že je tu všude obsazeno? Je tu spousta jiných lidí, kteří chtějí

telefonovat.

Trhovci vykřikují reklamní slogany, triangl, štronzo

Josef: Prosím vás, už jsme to zkusili všude, jdeme z daleka, mojí ženě už se blíží

hovor, nechte nás u vás dobít si telefon.

Marie: Prosíme vás.

Hospodský: Zkuste to vedle, máme plno.

3.obraz
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Všichni odcházejí, na scéně zůstává jenom Josefa Marie.

Marie: Co budeme dělat? Venku zůstat nemůžeme.

Josef: Zkusíme se zeptat těch starých operátorů.

Josef: Můžeme tu klidně zůstat, nikdo tu není, operátoři asi spravují síť pod širým

nebem. Odpočiň si.

Marie: Tady by se dalo tak krásně volat, je tady dobrá síť.

Odcházejí, vrací se Josef a netrpělivě chodí sem tam.

Josef: Ach jo, ten mobil, ta nabíječka, ten kredit..

Anděl: Jožko, Jožko, zvoní ti mobil, že se ti narodil syn!

Josef: Děkuji ti Eurotele. Bude se jmenovat Mobil Máňa a říkat mu budeme

Prozváněč.

4.obraz

Anděl: Sláva Eurotelákovi na výsostech, sláva mu, Gloria in exelsis Deo.

Klíma: Kde jste, „SuperBárto", „SuperMatěji", superandělíčkové supertryskově

letějí...

Anděl: Velkou věc vám, operátoři, velkou věc vám zvěstuji. Této noci na úsvitě,

narodilo se vám dítě. Je to váš spasitel -Euromág. Toto bude pro vás

znamením. Naleznete mobílek, zabalený do plének a položený v kanceláři.

Matěj: Pojďme tedy, nemeškejme, na cestu se rychle dejme.

Bárta: Ale kudy vede cesta, do toho přeslavného místa?
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Klíma: Neptej se a pospěš hbitě, hyn, zdá se mi, leží to mobilátko. Pojďme tedy a

nestůjme a něco mu obětujme.

Matěj: Zdrávo buď malé děťátko, přerozmilé Eurotelátko. Tebe pozdravujem,

dary ti obětujem. Přijmi je od nás, abys, až vyrosteš, zavolal nám.

Klíma: Jen co rozvážu tobolku, dám ti dobrou „Sim-kartu".

Matěj: Já ti dám zase kreditku od mojí ženy z nadbytku.

Bárta: Já ti dám nějaký mobil, který mě cestou zlobil.

Klíma: Bárto, Matěji, to není k věření, králové jdou sem, šat samé drahé kamení!

5.obraz

Kašpar: Zdrávo buď, děťátko malý, tobě se nyní klaním. Zdráv buď, o veliký králi,

tobě poklonu činím.

Melichar: Vítej, mobilátko malé, v tobě Oscar poznávám. Že jsi náš operátor věřím

cele, proto se ti poddávám.

Baltazar: Tebe nyní pozdravuji, činím chvály všeliké, tobě své číslo daruji, o

děťátko veliké.

Klíma: Cha cha cha, musím se smát, když slyším řeči takové, jaké mluvějí

králové. Jako by už ten mobil velký byl, který se zrovna narodil.

Matěj: Snad nám ho neodlákají, když mu tak medově volají.

Bárta: Snáze stará Nokie stylovým Ericsonem bude, než ten mobil jejich bude!

Všichni pastýři: Naše je to mobilátko, naše je nemluvňátko, má chudičkou matku,

bez peněz a statků.
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Kašpar: Král je, třebas v kanceláři leží, však mocí svou nám náleží.

Matěj: Opustil palác, vybral si kancelář, na stole, vedle notebooku ležet chtěl, aby

náš byl, to byste měli vědět.

Melichar: Je z rodu králů. Proč se mám hádat? Z mobilní věže nám bude panovat!

Klíma: Král? Je král? A čí? Volům snad, oslům poroučí? Nám „SuperAnděl" u

superstáda zvěstoval, že Eurotelem je a nelhal.

Baltazar: Když se ráčil narodit, nám číslo své ukázal, abychom ho mohli zavolat, a

tím, že náš jest, dokázal.

Matěj: Copak jste tu první byli a mobílek pozdravili? Tím, že jsme tu první byli

my, větší máme právo nežli vy. My tomu mobílku chválu vzdali, když ještě

vy jste si s někým telefonovali.

Kašpar: Z nebe poklad je to dítě, co tu na seně leží. A poklady, jak snad víte,

králům přináleží.

Všichni králové: Naše bude to děťátko, přerozmilé Oskarátko, ke kterému Anděl sám

cestu ukázal nám.
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