Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Loutka a dítě v současném světě

Autorka: Jaroslava Trojanová

Vedoucí práce: Mgr. Radek Marušák

Jaroslava Trojanová se ve své práci zabývá loutkami a loutkovým divadlem a vztahem současných dětí k nim. Současně zaznamenává vlastní zkušenosti, které získala při práci s dětským divadelním souborem, a popisuje proces vzniku loutkové inscenace s tímto souborem.

V teoretické části se diplomantka zabývá loutkou a dětmi jako spolutvárci a aktéry. V dotazníkovém šetření zkoumá vztah současných dětí k loutkám a loutkovému divadlu. Zjištění doplňuje i vlastní zkušeností – loutka je v dětských hrách na ústupu, loutkové divadlo je pro děti zkušeností výjimečnou. Svou prací s dětským souborem se snaží oživit loutkářskou tradici a alespoň tam, kde je toho mocna, přispět k znovunalezení hodnoty loutky a tvořivé hry s ní. Přestože se Jaroslava Trojanová odvolává na metody dramatické výchovy, její způsob práce s dětskou skupinou je osobitý. Zásadní je však pro ni respektování dítěte jako spolutvářce, důvěra v dětskou tvořivost, zároveň i vědomí, že jako vedoucí souboru nabízí další cesty, posunuje děti dál, je schopna v určitých fázích převzít roli režiséra, aniž by narušila cestu spolupráce, společného hledání. Praktická část je toho zřejmým potvrzením.

Diplomantka od počátku práce na tématu bojovala s tím, jak sdělit své zkušenosti čtenáři, jak převést své myšlenky, zkušenosti do psaného jazyka. To se projevilo na některých místech práce – diplomantka je praktikem v nejlepším slova smyslu, v psaných formulacích se vyjadřuje zhuštěně, stručně, na některých místech se její zkušenost brání analytickému přístupu (např. kapitola Etapy inscenačního procesu).

Přestože má práce některé formální a kompoziční nedostatky, považuji za velmi přínosnou a zajímavou. Její smysl a význam je možno hledat mezi řádky. Za někdy neobratnými formulacemi najdeme velké zaujetí, vědomí hodnot, pokoru a zároveň cílevědomost při práci s dětmi a velkou úctu ke světu dětí i divadla. Tato práce je lidským a inspirativním pohledem do dětského souboru, který svou tradicí, aktivitami, způsobem práce a komunikací s okolním světem přesahuje hranici uzavřeného dětského společenství, stává se společenstvím komunitním. A to nejen díky tomu, že soubor, ač dětský, překlenuje poměrně značnou věkovou vzdálenost, ale i tím, že svými aktivitami neoslovuje pouze své „blízké“ (kamarády, rodiče apod.), ale i společenství širší. Do souboru vstupují další dospělí, kteří mohou přinést práci nové impulsy (výtvarnice, hudebníci, tanečníci...), soubor sám oživuje staré tradice (např. masopust) nejen jako hru pro sebe, ale i pro svět okolo. I tato otevřenost, prolínání, ukotvení v širším společenství je pro práci s dětmi hodnotou zásadní.

Práce je pro mě velmi cennou zprávou o tvořivém dětském světě, o cestách za loutkami, divadlem i hodnotami, které jdou daleko za jeho hranice. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnotit výborně – velmi dobře.